



Til Beskæftigelsesudvalget

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00
E bm@bm.dk
www.bm.dk

CVR 10172748

J.nr. 2023 - 551
24. marts 2023

Orientering om resultatet af mulighed for skattefri tilbagebetaling af efterlønsbidrag i første halvår af 2022

Kære medlemmer af Beskæftigelsesudvalget

Jeg skriver til jer for at orientere om resultatet af muligheden for skattefri tilbagebetaling af efterlønsbidrag i første halvår 2022.

Den tidligere regering indgik den 10. oktober 2020 aftale om en ny ret til tidlig pension med Dansk Folkeparti, Socialistisk Folkeparti og Enhedslisten. Som led i aftalen var der enighed om, at der i perioden 1. januar 2022 til 30. juni 2022 skulle være mulighed for at få indbetalte efterlønsbidrag udbetalt kontant og skattefrit.

Ambitionen var, at alle medlemmer af efterlønsordningen skulle have gode muligheder for at justere deres tilbagetrækningsbeslutning i lyset af den nye ret til tidlig pension. Den frivillige ordning blev indført for at understøtte muligheden for, at de enkelte kunne vælge det, der passer bedst ind i deres personlige og arbejdsmæssige forhold.

I vedlagte notat fremgår det, at 48.000 personer har fået udbetalt 4,5 mia. kr. skattefrit i efterlønsbidrag som led i den midlertidige mulighed i 1. halvår 2022. A-kasserne 3F, HK og FOA har fået udbetalt flest efterlønsbidrag til deres medlemmer. Det var i aftalen om tidlig pension forudsat, at 30.200 personer ville udtræde af efterlønsordningen svarende til en offentlig merudgift på 3,3 mia. kr. Der er således flere, der har benyttet muligheden for at få efterlønsbidrag udbetalt skattefrit end forventet.

Det glæder mig, at så mange har valgt at fortsætte flere år på arbejdsmarkedet. Flere brancher oplever stadig mangel på arbejdskraft, og det er nødvendigt med flere hænder, hvis vi skal opretholde det velfærdssamfund, vi har i dag.

Der blev i forbindelse med lovforslaget skønnet et øget arbejdsudbud på ca. 800 fuldtidspersoner i 2025 og ca. 550 fuldtidspersoner årligt frem mod 2035. I lyset af, at flere har benyttet sig af muligheden for at få efterlønsbidrag udbetalt skattefrit end oprindeligt skønnet, må dette tal også alt andet lige forventes at være højere. Jeg forventer, at kunne orientere jer om dette i starten af maj i år. Det skyldes, at Finansministeriet og Beskæftigelsesministeriet på nuværende tidspunkt er i gang med at genbesøge regneprincipperne for den forventede udvikling i antallet af per-

soner på de forskellige førtidige tilbagetrækningsordninger, hvorfor opdaterede beregninger ikke er muligt inden da, *jf. også foreløbigt svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 28 (alm. del 2022-23 (2. samling)) af 3. februar 2023.*

Venlig hilsen

Ane Halsboe-Jørgensen